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Abstrakt

Hypotéza „phenotype-linked fertility“ předpokládá, že jak sekundární pohlavní znaky samců,

tak jejich spermie jsou fenotypově plastické a mohou být ovlivňovány prostředím. Jedním z

faktorů ovlivňující jejich fenotyp může být oxidační stres a schopnost organismu jeho vliv

eliminovat. Oxidační stres může snižovat kvalitu spermií, neboť spermie postrádají schopnost

oprav DNA, může však ovlivnit i samotný proces spermatogeneze. Některé látky však mohou

působit jako antioxidanty, a tím eliminovat působení reaktivních molekul kyslíku (oxidační

stres) v organismu. V této studii byli samci zebřičky pestré (Taeniopygia guttata) z

domestikované populace blízké divokým zebřičkám dlouhodobě vystaveni působení herbicidu

diquatu (D), který zvyšuje oxidační stres a karotenoidu luteinu (L), který by mohl mít

antioxidační funkci. Design pokusu měl faktoriální charakter 2x2 s kontrolou (skupiny L, D,

LD, kontrola). Oxidační stres, karotenoidy ani jejich interakce neměla vliv na morfologii

spermií, na jejich rychlost či na zvýšení podílu abnormálních spermií v ejakulátu. Rozdíly však

byly pozorovány na molekulární úrovni, kdy spermie působením oxidačního stresu měly

sníženou intenzitu signálu acetylovaného α-tubulinu v bičíku. Snížená míra acetylace by mohla

být znakem strukturního poškození bičíku. Při současném podávání diquatu i luteinu se však

poměr mezi spermiemi se slabým a silnějším signálem vyrovnal. Změny odhalila také

morfometrická analýza varlat, kdy působením oxidačního stresu došlo ke zmenšení průměru

semenotvorných kanálků a zároveň k nárůstu výšky semenotvorného epitelu. Zmenšení průměru

semenotvorných kanálků bylo pozorováno také u skupiny ovlivněné diquatem a zároveň

luteinem. K nárůstu výšky semenotvorného epitelu u této skupiny však nedošlo, kdy lze

usuzova, že lutein pozitivně zamezil projevu tohoto patologickému stavu. Práce potvrzuje

negativní vliv oxidačního stresu na spermie a průběh spermatogeneze u zebřičky pestré.

Zároveň demonstruje důležitost karotenoidů pro zachování redoxní rovnováhy a jejich částečně

antioxidační efekt za podmínek oxidačního stresu.

Klíčová slova: spermie, spermatogeneze, oxidační stres, karotenoidy, acetylace α-tubulinu,

zebřička pestrá

Abstract

The phenotype-linked fertility hypothesis predicts that both, male carotenoid-based sexual

ornamentation and their spermatozoa are phenotypically plastic and may be co-affected by

the environment. One of the factors affecting their phenotype may be oxidative stress and the

ability of organism to eliminate its effect. Oxidative stress may reduce sperm quality because

sperm lack the ability to repair DNA, but it can also affect spermatogenesis itself. However,

some substances may function as antioxidants, and thus eliminate effect of reactive oxygen

species (oxidative stress) in the body. In this study, adult zebra finch males (Taeniopygia

guttata) originating from the domesticated and recently wild-derived populations were exposed

to the diquat (D), which enhances the oxidative stress, and carotenoid lutein (L), which could

have an antioxidant function. Experimental design had factorial character 2x2 with a control

(group L, D, LD, control). Neither oxidative stress, carotenoids, nor their interactions affected

sperm morphology or velocity and it also did not increase abnormal sperm proportion in the

ejaculate. However, the differences were observed at the molecular level, where by inducing the

oxidative stress, the sperm had reduced signal intensity of acetylated α-tubulin in the sperm

tails. Reduced rate of acetylation could be a sign of structural damage of the sperm tails.

However, when a combination of diquat and lutein was used, the ratio between sperm with

a weaker and stronger signal was equalized. Morphometric analysis of the testes also revealed

significant changes. Oxidative stress caused the reduction of the mean diameter of seminiferous

tubules and it increased the height of seminiferous epithelium. The reduction of the mean

diameter of seminiferous tubules was also observed in the combination of the lutein

and diquate-treated group. However, the increase in the height of the seminiferous epithelium

did not occur in this group, and lutein was able to prevent this pathological condition. This work

thus confirms the negative influence of oxidative stress on sperm and on spermatogenesis

in zebra finch males. It also demonstrates the importance of carotenoids for maintaining redox

homeostasis and their partial antioxidant effect under oxidative stress conditions.

Key words: sperm, spermatogenesis, oxidative stress, carotenoids, α-tubulin acetylation, zebra

finch
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1. Úvod

Jedním z hlavních mechanismů ovlivňujících reprodukci živočichů je pohlavní výběr.

Jedná se o evoluční proces, který zvýhodňuje geny zvyšující reprodukční úspěch svých nositelů

(Birkhead & Pizzari 2002). Jeho teoretické základy postuloval již před téměř 150 lety Charles

Darwin (Darwin 1871). Díky favorizaci určitých genů se v populaci může zvyšovat počet

jedinců nesoucích znaky preferované opačným pohlavím. Tito jedinci tak budou mít vyšší

reprodukční úspěch v porovnání s jedinci, kteří preferované znaky mít nebudou (Darwin 1871).

Pohlavní výběr se uplatňuje jak před kopulací, tak po kopulaci. Předkopulační pohlavní výběr

může probíhat jako intrasexuální, při němž mezi sebou soupeří jedinci stejného pohlaví

(většinou samci o samice, tzv. male-male choice) nebo jako intersexuální, probíhající mezi

oběma pohlavími (Andersson 1994). Při něm si příslušníci jednoho pohlaví vybírají partnera

opačného pohlaví, nejčastěji samice vybírají mezi samci (tzv. female choice).

Až do 70. let 20. století bylo na reprodukci nahlíženo jako na kooperaci mezi samci

a samicemi. Poté ale bylo navrženo, že pohlavní výběr probíhá také po kopulaci, v období

od inseminace až do oplození vajíčka. Tento tzv. postkopulační pohlavní výběr sestává ze dvou

složek, skryté volby samice a kompetice spermií (Parker 1970). Při skryté volbě může samice

ovlivnit, který ze samců, s nimiž kopulovala, nakonec oplodní její vajíčka. Jev je poměrně málo

prozkoumaný, jelikož probíhá přímo v reprodukčním traktu samic a je obtížné jej studovat,

případně odlišit od kompetice spermií (Birkhead 1998; Birkhead & Pizzari 2002). Kompetice

spermií nastává tehdy, pokud samice během jedné fertilní periody kopuluje s více samci. Jejich

spermie potom v reprodukčním traktu vzájemně soupeří o oplození vajíčka samice. Spermiím

při tomto soupeření mohou přinést výhodu některé jejich fenotypové vlastnosti, jako např.

motilita (pohyblivost), rychlost, velikost, životnost či jejich celkové množství v ejakulátu.

Všechny tyto vlastnosti spermií vypovídají o kvalitě ejakulátu a ovlivňují tak reprodukční

úspěch samce (Andersson 1994). Na vnitrodruhové úrovni dochází k selekci na optimální

fenotyp spermií a co nejvyšší konkurenceschopnost ejakulátu. Postkopulační pohlavní výběr na

ně působí stabilizující silou, kdy může např. maximalizovat jejich rychlost pohybu či životnost

(Calhim et al. 2007; Snook 2005). Na mezidruhové úrovni na fenotyp spermií působí spíše

usměrňující selekce, mohou u nich proto vznikat různé adaptace a docházet k jejich koevoluci

spolu s reprodukčním traktem samic (Gomendio & Roldan 1993; Miller & Pitnick 2002;

Anderson et al. 2006).

Při intersexuálním předkopulačním výběru partnera je důležitým kritériem jeho

atraktivita, která mu může zvýšit reprodukční úspěch před konkurenty (Eberhard 1996). Tato

atraktivita je signalizována skrze sekundární pohlavní znaky. Většinou bývají nápadnější

u samců, jelikož u nich probíhá intenzivnější pohlavní výběr, vedoucí ke vzniku pohlavního

dimorfismu (Owens & Hartley 1998). Takovým znakem může být u ptáků intenzita zbarvení
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zobáku, zbarvení peří, velikost různých ornamentů, chocholky, hřebínky či ostruhy (von

Schantz et al. 1999). Všechny tyto znaky mají pro samice signální a informační funkci

o kvalitách jejich nositelů. Exprese takových znaků je pro jedince totiž energeticky velmi

nákladná a může dokonce snižovat jeho fitness (Zahavi 1975). Indikátorová hypotéza

předpokládá, že tyto sekundární pohlavní znaky fungují jako čestné signály, jelikož jsou

nákladné nejen na vznik, ale i na jejich udržování. Proto samec, který i přes jejich nákladnost


[…]


23.806

6.801 9.574 5.020 11.914

délka hlavní části

bičíku
15

33.582
13

35.004
15

32.836
11

33.195

8.247 13.262 5.672 16.381

celková délka 15
70.613

13
69.796

15
69.532

11
68.696

3.077 24.785 2.451 31.553

podíl abnorm.

spermií
14

0.160
12

0.150
15

0.119
11

0.100

0.111 0.107 0.053 0.069

signál 1 8
113.750

6
161.000

8
117.500

6
101.333

60.718 83.240 61.668 54.487

signál 2 8
81.375

6
36.667

8
76.625

6
90.667

44.194 24.450 40.904 49.625

signál 3 8
4.875

6
2.333

8
5.875

6
8.000

3.979 2.344 3.623 7.292

rovnom. signál 8
25.375

6
73.667

8
30.750

6
47.333

13.840 41.826 20.528 25.611

signál clustery 8
174.625

6
126.333

8
169.250

6
152.667

90.286 66.768 88.363 77.930

signál akrozom

celkem
8

161.125
6

131.000
8

154.500
6

159.167

83.677 69.667 81.110 81.458

průměr semen.

kanálků
13

222.648
13

206.563
12

221.253
9

193.909

79.761 77.724 95.359 104.514

výška semen.

epitelu
13

123.397
13

135.474
12

123.963
9

122.220

48.093 53.426 55.223 64.097
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Příloha 3: Korelace mezi všemi funkčními vlastnostmi měřenými pro rok 2011

Seznam použitých zkratek: PRE-data naměřená před experimentem, PO-data naměřená po experimentu,

VAP-velocity average path, VSL-velocity straight line, VCL-velocity curvilinear, head-délka hlavičky

spermie, mid-délka střední části bičíku spermie, tail-délka hlavní části bičíku spermie, total-celková délka

spermie, abnorm-podíl abnormálních spermií v ejakulátu, prum.kanal-průměr semenotvorných kanálků,

prum.epit-výška epitelu semenotvorných kanálků, sig.1-slabý signál acetylovaného α-tubulinu bičíku,

sig.2-střední signál acetylovaného α-tubulinu bičíku, sig.3-silný signál acetylovaného α-tubulinu bičíku,

sig.rovno-rovnoměrný signál acetylovaného α-tubulinu bičíku, sig.clust-přerušovaný signál

acetylovaného α-tubulinu bičíku („clustery“), akroz.celk-počet spermií se značeným akrozomem.
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Příloha 6: Průměrné hodnoty a směrodatná odchylka všech proměnných naměřených před

experimentem v roce 2012. Seznam použitých zkratek: VAP-velocity average path, VSL-

velocity straight line, VCL-velocity curvilinear.

Skupina Kontrola Diquat Lutein Diquat:Lutein

Proměnná
Počet

(n)

průměr
Počet

(n)

průměr
Počet

(n)

průměr
Počet

(n)

průměr

sm.

odchylka

sm.

odchylka

sm.

odchylka

sm.

odchylka

VAP 18
65.393

15
62.186

17
71.081

18
65.765

24.186 30.957 29.650 25.968

VSL 18
64.339

15
60.949

17
70.096

18
64.822

23.785 30.170 29.263 25.614

VCL 18
67.118

15
64.317

17
72.849

18
67.492

24.560 32.065 30.202 26.043

délka hlavičky 18
10.798

15
11.036

19
10.946

16
10.808

3.342 4.931 2.492 4.476

délka střední

části bičíku
18

31.497
15

31.002
19

30.286
16

28.922

10.120 14.216 8.212 12.798

délka hlavní

části bičíku
18

19.072
15

21.873
19

23.811
16

23.812

6.868 11.339 8.718 12.583

celková délka 18
61.367

15
63.910

19
65.043

16
63.542

19.168 28.737 15.482 26.577

podíl abnorm.

spermií
18

0.062
15

0.046
18

0.052
16

0.059

0.049 0.026 0.0264 0.0430
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Příloha 7: Průměrné hodnoty a směrodatná odchylka všech proměnných naměřených po

experimentu v roce 2012. Seznam použitých zkratek: VAP-velocity average path, VSL-velocity

straight line, VCL-velocity curvilinear.

Skupina Kontrola Diquat Lutein Diquat:Lutein

Proměnná
Počet

(n)

průměr
Počet

(n)

průměr
Počet

(n)

průměr
Počet

(n)

průměr

sm.

odchylka

sm.

odchylka

sm.

odchylka
sm. odchylka

VAP 17
66.553

14
59.898

17
64.861

13
64.073

26.807 30.749 28.657 33.440

VSL 17
65.021

14
58.385

17
63.489

13
62.809

26.404 29.935 27.905 32.790

VCL 17
68.900

14
62.594

17
67.002

13
66.650

27.423 32.033 29.468 34.557

délka

hlavičky
18

10.711
15

11.005
18

10.815
16

10.928

3.316 4.917 3.369 4.537

délka střední

části bičíku
18

31.575
15

30.567
18

29.440
16

27.465

10.057 14.186 10.692 12.921

délka hlavní

části bičíku
18

19.610
15

22.893
18

25.143
16

26.135

6.928 11.960 11.007 14.223

celková délka 18
61.897

15
64.465

18
65.399

16
64.528

19.351 28.997 20.803 26.914

podíl

abnorm.

spermií

18
0.039

14
0.036

17
0.042

15
0.062

0.0303 0.0254 0.0332 0.0347
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Příloha 8: Korelace mezi všemi funkčními vlastnostmi měřenými pro rok 2012

Seznam použitých zkratek: PRE-data naměřená před experimentem, PO-data naměřená po experimentu,

VAP-velocity average path, VSL-velocity straight line, VCL-velocity curvilinear, head-délka hlavičky

spermie, mid-délka střední části bičíku spermie, tail-délka hlavní části bičíku spermie, total-celková délka

spermie, abnorm-podíl abnormálních spermií v ejakulátu.
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