Školitelský posudek na diplomovou práci Karolíny Bílkové:

Vliv suplementace karotenoidy a oxidačního stresu na morfologii, kvalitu spermií a

spermatogenezi u zebřičky pestré

Předkládaná diplomová práce se věnuje poměrně důležitému tématu ovlivnění kvality samčích

pohlavních buněk (spermií) a celého procesu spermatogeneze prostřednictvím environmentálních

faktorů, zde suplementací karotenoidy a ovlivněním redoxní homeostázy organismu. Modelovým

taxonem byla zebřička pestrá, přičemž se, pokud je mi známo, jedná o první podobně

koncipovanou studii zaměřující se nejen na kvalitu spermií, ale i na proces spermatogeneze. Zadání

této diplomové práce celkem logicky vyplývalo z našeho zájmu o roli karotenoidů v pohlavním

výběru a jejich signální funkci, která úzce souvisí s jejich (ne)schopností hrát v organismu roli

antioxidantů. Toto bylo třeba otestovat, a předložená diplomová práce přináší další cenný střípek

do mozaiky našich znalostí o této problematice.

Karolína přišla s již celkem vyhraněným názorem na to, jakým tématem se chce v průběhu svého

studia a další kariéry zabývat – především fertilitou a s ní souvisejícími faktory ovlivňujícími

kvalitu spermií. Ačkoliv její prvotní zájem se týkal spíše humánní reprodukční biologie, podařilo

se mi ji nasměrovat na ptačí model, přičemž ovšem důležitou úlohu hrála od počátku spolupráce s

Dr. Kateřinou Hortovou, která byla i konzultantkou této práce. Výsledkem je jednak poměrně

detailní popis histologie varlat u experimentálních skupin, a dále analýza acetylace α-tubulinu v

bičíku spermií, která byla snížena u skupiny s experimentálně navozenou zvýšenou hladinou

oxidačího stresu, což indikuje možné funkční poškození bičíku spojené se změnami kvality

pohybu neboli motility. Za zásadním považuji fakt, že u skupiny, kde byl zároveň s prooxidanty

podáván karotenoid lutein, nebyly tyto změny pozorovány. To naznačuje, že karotenoidy mohou

mít antioxidační účinky a odpovídá to výsledkům některých recentních studií našeho týmu.

Karolína se do práce na projektu zapojila až v době, kdy už vlastní experiment (pod vedením

Oldřicha Tomáška, který je druhým konzulatentem této práce) proběhl. Role Karolíny však byla

nesmírně důležitá, neboť právě na ní ležela tíha veškerých analýz, ať už se jedná o analýzy

morfologie a motility spermií, výskytu morfologických abnormalit, histologie varlat, či detekce

acetylace tubulinu. V průběhu studia se dobře etablovala v týmu konzultantky a lze jen doufat, že

v práci s ptačím modelem bude alespoň částečně pokračovat i nadále.

Komunikace s Karolínou v průběhu řešení její práce probíhala celkem bezproblémově, ovšem

vlastní odevzdání práce již úplně bezproblémové nebylo. Ačkoliv na přípravu práce bylo dost času,

nebylo dlouho jasné, zda chce Karolína na jaře odevzdávat. Bylo ticho po pěšině a odevzdání v

jarním termínu se už zdálo nepravděpodobné… Jasno bylo až 9.4., kdy Karolína poslala, celkem

neočekávaně, první verzi výsledků. Naneštěstí zrovna v době, kdy jsem odjížděl na 2 týdenní

zahraniční cestu. Další verzi diplomové práce poslala až v pátek 26.4.! V té době ještě pracovala

na diskusi. Připomínám, že termín odevzdání byl v pondělí 30.4. Na úpravy nebylo tedy mnoho

času a zde je nutno poděkovat především konzultantce, která v této fázi hodně přispěla k doladění

textu. Naštěstí pro Karolinu se ukázalo, že umí napsat čtivý a srozumitelný text a pracuje dobře s

literaturou. Jinak by práce odevzdána být nemohla. K práci mám stále pár připomínek, ale ty si

nechám pro sebe, dávaje tak prostor oponentovi práce. Konstatuji, že magisterská práce Karolíny

Bílkové přináší zajímavé a nové výsledky, splňuje kritéria kladená na tento typ prací na katedře

zoologie PřF UK a doporučuji práci k obhajobě.
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